Naturales potētiae aie ſunt p̄tes el̄. vt d̄ in
pncipio terciꝝ de aia. ſed p̄tes ſunt in codē p̄dī
dicamēto cū toto. q̄ potētiae aie ſunt in p̄to ſube. ſicut
ipa aia. Dicūt p̄bas. q̄ p̄tes ſponit toto. ſed toto z
p̄tes ſunt in codē p̄to cū ſuo toto. non aut̄ potē-
ſtatue. ſic potētiae aie dicunt p̄tes el̄. ſunt natura-
liter posteriores ipa aia. ſicut accēs. posterī eſt ſuo
ſubiecto. Et ſi dicat q̄litates nō inſim ſube niſi me-
diante q̄ritate. ſed potētiae aie ad minus intellectue iſ-
mediate fundant in ſuba aie. q̄ nō ſunt q̄litates. Dicē
dū q̄ duplices ſunt q̄litates. qđā ſunt ſenſibilcs. z ille-

Questiones

predicamentoꝝ

fundantur in suba mediante q̄stitate. Aliis s̄t qualitatis sp̄iales. sicut s̄t potētie aie intellective: et tales nō fundantur in suba mediante q̄stitate. **O** Et q̄n replicat potētie aie intellective nō p̄nt dici naturales: q̄ nō debent hic ɔphendi. **A** n̄s p̄: q̄ s̄t r̄ionales. sed ro ale dis̄tinguit p̄tra naturale. **D** om̄ q̄ licet nō dicant naturales q̄ ad modū agēdi. q̄ nō agunt mō nature. q̄ de minimata est ad vñū. p̄nt tñ dici naturales inq̄stū sequuntur naturalia p̄ncipia rei et in eis fundantur.

S I^r Potētie marerie ad formā e naturalis. et tñ no nō est q̄litas sed suba. q̄. **D** om̄ q̄ duplex ē poña: qdā est ad formā ad ec. et talis est materia. et est in p̄nto sube. **A** lia est poñta ad agere et ad opatoem. et talis est in hac sp̄. de q̄ est solū hic ad. p̄sistū. **E**t si dicat poñta h̄ scđo est ens respectuū: q̄ nō erit sp̄s p̄nti absoluti. **A** n̄s p̄: q̄ de respectuū ad actū. **D** om̄ q̄ potētie capiſ duplex. **U**no formalis p̄ fecato. et sic p̄ se referit ad actū. **A** lio fundamentalis et p̄ denotatio. et sic nō referit p̄ se ad actū. sed est ens absolutū. **U**el d̄m̄ q̄ potētie q̄ ad p̄tietatē nois de respectuū ad actū rōne cui? d̄r relatiū fīm dici. tñ q̄stū ad id qd̄ est. q̄ ens absolutū disponeſ subiectū ad opanduz.

S I^r Nulla p̄ario videt eis sp̄s q̄litaris. sed naſuralis ip̄otētie est qdā p̄uatio. q̄. **D** aior. p̄: q̄ ois sp̄s noia qd̄ positiū. **D** om̄ h̄ naſuralis ip̄otētie fīm nomē dicat p̄uatoem. tñ fīm rē no minat q̄litarē positiū p̄ quā subiectū suū p̄tagere v̄l̄ resistere. h̄ debilit̄ valde. eo q̄ in sua actiōe et resistētia succubit et vincit. **E**t si dicat ois ip̄otētie ē p̄tēna turā. p̄ celī et q̄nto phisico. q̄ nō d̄z dici naturalis. **D** e q̄ licet ip̄otētie dicat inaturalis. eo q̄ ip̄edit opatoes nature. d̄r tñ daturalis. q̄ tenet se circa p̄ncipia natuſralia. et circa opatoem nature.

S I^r Qūfor et pugillaror sunt in p̄ma sp̄ q̄litaris. **G** male hic ponit p̄ exēpli in secunda. **A** n̄s p̄bat. q̄ sunt noia p̄balia terminata in or: q̄ dīcūt habitū ex actib reiteratis generatū. **D** om̄ q̄ cursor et pugillaror capiunt duplex. **U**no vt sc̄at arte vel habitu currēdi vel pugillādi p̄ doctrinā vel exercitū genitū. et sic p̄tinet ad p̄mā sp̄em. **A** lio° capiuntur. p̄ ut noiant ydonitantes vel naturales potēties ad currendū vel pugillādū. et sic p̄tinet ad sc̄am sp̄em. vt ali q̄lis racū fuit circa p̄tinuātēm text. **C**lem̄ est tñ q̄ p̄mo mō capiuntur p̄rie. q̄ nomē p̄bale in or terminaſtū si capias p̄rie fecit habitus. sed q̄ multis q̄litarib de hac sp̄e no nō sunt noia p̄pria impolita. q̄ circuloq̄mūr illas nominib habituū.

S I^r Naturalis pontētia oponit naturali ipotētiā q̄stū ad formā et materia. q̄ nō sunt vna sp̄es. Tener p̄na: q̄ sp̄s noia vna formā vel materia. **D** om̄ q̄ naturalis potētie et ipotētie inēse et fīm p̄rias naturas h̄ dūversa. sed ponunt ad circuloquendū vnu gen⁹ subalternum. et inde est q̄ phs in terru d̄r. **A** llud gen⁹ q̄litaris est. et nō d̄r alia sp̄es. et q̄cū nō copularia sed dis̄tinctua p̄tingitur p̄iunctio ne. sunt em̄ forme solum genere p̄uenientes et sp̄e disse rentes. p̄ueniūt em̄ in hoc qd̄ est esse innatu et ē p̄ncis p̄iū opandi. **U**n̄ illud possit pon̄ secūdus modus: q̄r qualitates istius modi accipiuntur in subiecto ex causis mere naturalib.

Tercia p̄ sp̄s qualitatis est passibiles q̄

litates et passiones. sunt autē hm̄i vt dulce do et amaritudo et austertas et omnia his cognata: ampli⁹ color et frig⁹ et albedo et nigredo. **E**t qm̄ he q̄litates s̄t manifestū ē. q̄cū q̄ em̄ ista suscepint q̄lia dicūt. vt mel qm̄ dulcedine suscipit d̄r dulce. et corp⁹ albū co q̄ albedine suscipit. silt autē seſe b̄z et in ceteris. Passibiles vero q̄litates dicunt. nō q̄ ea (q̄ illas suscepint q̄litates) aliquid patiatur. neq̄ em̄ mel qm̄ aliquid passum sit idecir co d̄r dulce. nec aqd̄ alio hm̄i. Similiter autē bis et calor et frig⁹ passibiles q̄litates dicūt non q̄ ip̄a (q̄ eas suscipiunt q̄litates) aliquid patient. sed qm̄ singula coꝝ q̄ dicra s̄t fīm sensuſ q̄litates passionū p̄fectiua sunt passibiles q̄litates dicunt. dulcedo enī passionē quādā fīm gustuſ efficit. et calor fīm tactum. Similiter autē et alijs colores nō similiter bis q̄ dīcta sunt passibiles q̄litates dicunt. h̄ q̄ he ip̄e q̄litates ab aliquo passionib innascuntur qm̄ ḡsunt p̄ aliquē passionē multe coloꝝ mutatiōes manifestū est. erubescēs em̄ aliquis rubens factus est. et timens pallidus. et vñū qd̄q̄ talium. Quare vel si q̄s naturaliter ali quid talium passus est. similē coloꝝ oportet eū habere. que em̄ affectio nūc ad vere cūdiam circa corpus facia est: et fīm naturalem passionē eadē fiat affectio ita vt naturaſ coloꝝ similis sit.

In ista parte ponit p̄bs terciā sp̄em q̄litaris. **E**t dividit in duas p̄es. q̄ p̄mo determinat de tercia ip̄e q̄litaris sub duplicitate noie. **S**ecundo ponit dīmazim illa ibi (Quēcūq̄ iurū talium) **A** luna iterū in duas. **P**rimo oit q̄ s̄t de tercia sp̄e q̄litaris. et declarat ista p̄ exēpla. **S**e cūdo p̄bat intentuz. ibi. **E**t qm̄ he **P**rimo de q̄ de tercia sp̄e q̄litaris sunt passibiles q̄litates et passiones. **L**uius exēplū est. vt dulcedo et amaritudo austertas et omnia his cognata. sicut salcedo. sapor. pinguis: pōticus. stipricus. et similiter calor et frigiditas. que sunt q̄litates visibiles.

Arestotelis Folio lxxv

Anci sibi (ut qm) pbat pdicta esse qlitates. Et dividit in duo. qm pmo facit h. sedo pbat pdicta esse passibiles qlitates. sed a ibi (Passibiles. fo) Quo ad p^m d^r. q pdicta sunt qlitates. et h manifestum est ex de scripto iupius posita. qd denoiant subiecta (q ipsas suciunt) qd ipsa sunt qlitates. Ans p^r. qd mel ex eo q dulcedine suscipit d^r dulce. et corp^r ex eo q suscipit albedine dicit albu. et sic etia est in ceteris qlitates qd corp^r suscipies nigredine ipm informante d^r nigru et suscipies rubeidine d^r rubru. **N**ec ibi (Passibiles vero) pbat pdicta esse qlitates passibiles. et pmo facit h. sedo ex dictis inferit vnu correlarii. ibi (Quare si qd) Quo ad p^m d^r. q qlitates passibiles dicunt no ex eo q subiecta (q eas suscipiunt) aliquid partant. qd neq; mel ex eo q dulce e aliquid passum e. **H**ilr d^r m^e de ca lore et frigore. qd oia qlitates passibiles dicunt. no ex eo q hntia illas qlitates aliquid partant. sed qd efficiunt ali quas passiones in sensib^r. qd dulcedo efficit qud pali fione fm gustu. et calidus fm tactu. albedo d^r et nigredo et alii colores no dicunt sili m^e his pdcieris qlitatibus q litates passibiles. qd no agunt in sensum fm et emare niale. ex qd vltus albi no est alb^r. et vltus nigri no est nig er. sicut gustus dulcis e dulcis. et tactus calidis e calid^r et sicut no agunt passibiles qlitates in vltum. **E**s dicunt passibiles qlitates. qd causant in nob a qbusd^r pssio nibus pcedentibus. **N**em color immutatores sunt in nob et aliqui passiones precedente manifestu est p inducendoz experimental^r. **C**rudelitia eni aliquid rubor fact^r est. cum crudelitia sit tumor in turpi spectato. tumor aut paf sio est et fuga cordis fm. **S**istole. pellentes sanguinem in facie. **H**ilr aliquid tumens fact^r e pallid^r sanguine a facie retracto ad cor tpe tumoris partis. **E**t silt vnu quodq; talium color immutat ex qd passione. **N**ec inferit corre larum dices. qd ex dictis leatur si qd habuerit aliquem color ex aliqui passione naturali. ille color d^r passibilis qli tas. sicut ille color qd causat ex aliqui passione artificiali. qd color qd fit naturalis. sicut qd natura inest. ille codem mo fit ex passione. licet forte nob sit occulta. sicut color qd fit artificialis. et generat ex passione manifesta.

All passibilis qlitas inducit subiecto p alteratoz sed in oī alteratio subiectu aliquid partitur. igit **P**minor p^r. qd ad h q subiectu recipiat aliquam qualitatem p alteratoz. oz ipm part ab agere hntre eadē qualitatē in spe. **D**om q subiectu (qd alterat) partit intelligi dupl^r. **I**nō sic qd partiat a forma quā recipit. et sic e falsum. qd nulla forma e nata agere in suum subiectu. **A**lio sic qd partiat ab aliquo hntre candē for mā in specie. sicut alterari patitur ab alterate

All passio est cu abiectio d^r. s^r in mutato sensibili a sensibili no eft abiectio d^r. qd ibi no e passio. **P**ior p^r. qd passio emor^r. sed mor^r est cu abiectio d^r. ve d^r qnto pbsicoz. **P**ior p^r. qd sensus e summa d^rposit^r ad recipie d^rspē sensibiles. **E**tia mediu mutat in instanti et sine abiectio d^r. qd cu min^r videb^r dispositu. **D**om q duplex e passio. s^r va et corruptua. et talis sp eft cu abiectio alicui^r forme. **A**lia e passio no vera et pfectua. de qd habef. ij. de aia. et tal sit sine abiectio forz. et h mō s^r s^r patif a p^ribili. **S**ic est p^r s^r passiu scio de aia. s^r vltus e qd s^r s^r. qd s^r s^r. qd est p^r s^r passiu. et p^r s^r s^r vltus pa titur a visibili. s^r albedine vel nigredie. **D**oz qd Aresto. h non vult negare qd albedo et nigredo infere vltus passionē. s^r vult qd non inferit passionē sicut calor et frig^r. qd illa sunt in potestia fm. esse naturale. qd

manus dicit realiter calida. sed albedo et nigredo solū sunt in oculo fm esse spirituale. qd vltus est potestia spi ritualior omnib^r alijs potestis.

Nec qd igit talium casin ab aliqbo pas sionib^r difficile mobilib^r et permanētib^r pncipiū sumpserit passibiles qlitates dicunt. **S**ive eni fm naturalē subam pallor aut nigredo scā est qlitates dicunt. qles eni fm eas dicimur. sive ppter egreditudinē longā vel ppter estum ptingit. aut aliqd tale vel nigredo vel pallor. et no facile pterit s^r in vita p manet. qlitates et ipē dicunt. **H**ilr eni qles fm eas dicimur. **N**ec qd ex his q facile solunt et cito trascunt. passiones dicunt. Non eni dicimur fm eas qles. **N**ec eni qd ppter verecundiā scūs e rubeus. rubeo d^r. nec cui pallor. ppter timore venit pallid^r. s^r magis qd aliquid passus sit. **Q**uare passiones hmō dicunt. qlitates qd minime. **H**ilr aut in his et fm animā passibiles qlitates et passiones dicunt. **N**ec qd eni mox in nasce do ab aliqbo passionib^r sunt. qlitates dicuntur. ut demētia vel ira vel alia. qles eni fm eas dicimur vel iracudi vel demētes. **H**ilr aut et qd alienatōes no naturalis ab aliqbo casib^r facie sunt difficile pterentes et oīno imobiles. etia hmō qlitates sunt. qles eni et fm eas dicimur. **N**ec qd aut ex his (qd cito pterent sunt) passiones dicunt. ve si qd pterat iracudior sit. no eni dicit ira cund^r. qd in hmō passionē e iracudior. sed magis aliquid passus. qd passiones hmō quidē dicunt. qlitates vero minime. **P**ic pbs ponit drām iter passiones et passibiles qlitates. et dividit in duo. qd d^r facit h de qlitatibus corporib^r. sedo de qlitatibus aie. ibi (Hilr et in his). Quo ad p^m dicit. qd qlitates qd causant ab aliqbo passionib^r difficile mobilib^r. sive causare sunt a passionib^r natura libo. sive ab aliqbo passionib^r exercitis dicunt passibi les qlitates. qd nos dicimur fm eas qles. **S**ive eni nigredo et pallor sunt qlitates causare fm naturalē complexiōnē. sive ppter egreditudinē longā. vel ppter estū. s^r dicunt passibiles qlitates. dūmodo no faciliter pter

Questiones

predicamentoꝝ

Quintus

eunt et in vita permanet. et permanet quodam talis viuit. **S**ed qualitates que generantur ex aliquo passionibꝝ cito preterirentur et de facili soluuntur dicuntur passiones. quia sunt has non dicuntur quales. sed potius aliquod passioꝝ. **N**ullum enim simpli rubeus est propter hoc ex verecudia factus sit rubeus. **H**ilicuius cuius pallor cito propter timorem venit non simpli pallidus sicut quis sunt pallor de hoc. **S**ed magis pueriliter quod aliquod passioꝝ est non ad denotationem. sed ad subiectum immutacionem propter quod hinc immutaciones subiecte dicuntur pueriliter passiones. qualitates vero minime. quia non sunt denominatae subiecta qualia. **T**unc ibi **H**ilicuius et in aliis ostendit idem de passionibus ait dicens. quod ille est in his qualitatibus passionibus et passionibꝝ alicuius. quia p̄cipuum est alia. quis mutatio sit in corpore. quia quidam dicunt qualitates passimiles. et quidam passiones. quia passimiles qualitates dicuntur quod sunt dum aliud nascitur ab aliquo passionibꝝ fuit. ut demetria vel ira. Et sicut alii hinc passiones remanent. ut furiositas. quia sunt eas pfecte denotamus quales. **H**ilicuius autem dicunt passimiles qualitates quoniam alienartios et invenientur non naturaliter facte. sicut ab aliquibus casibꝝ inducere. ut ex risu vel terrore si sunt difficulter vel oino immobiles. **S**ed ille qualitates ait quae sunt ex passionibus quod circuitus preterirent facile subiectum derelinquuntur passiones dicuntur non passimiles qualitates. **C**ur ergo est. ut si quis forte contumelias ab aliquo inferente iniuria iracundior solito factus sit. non propter hoc de iracundia per denotationem. sed magis dicunt aliquod passioꝝ. propter quod talia dicuntur passiones. qualitates vero minime.

Romanus secunda
Et de passione et de genio
Capitulo. In passione et de genio
vad

Quidam tertia species qualitatis sit passio et passibili. **P**ris qualitas **D**ominus per se. Et sequitur secundum. si cut extrinsecum subiecto sequitur intrinsecum. **O**t portio de specie quod genus. quia eadem qualitas numero quod est passio per fieri passimiles qualitas et si soli dant penes perfectum et imperfectum magis vel minus in subiecto radicatu que non variat essentia spei. et hinc etiam est quod per haec sicut ipsa per generationem copulativa. quia nostrarum formam yderit. **V**erum est tamen ut ex textu trahi potest. quod passio et passibilis qualitas dant primo quod pallio importat qualitatem quod faciliter removetur a subiecto. et tamen est in eo subiecte imperfectus sicut rubedo puerilis et iracundia. **S**ed passimiles qualitates importat formam sub eius permanenti et pfectio. **C**redo datur. quod passio non denotat sicut subiectum simpliciter quod. sed passimiles qualitas denotat sicut subiectum quale simpliciter. **E**n de rubro ex verecudia vel pallido ex timore non dicuntur quod sit rubeus vel pallidus. sicut et aliquod passus.

Praefatio et passimiles
de Rotandu

Rotandu in primo ponuntur oes qualitates sensibiles. ut sunt obiecta quoniam sensuum exteriorum. sicut sunt color sonus et cetera. In secundo gaudiu ponuntur species qualitatum sensibilium. quibus sunt potestus representantur. quia sunt eiusdem naturae cum re sensibili. sicut autem non est in specie intelligibili. quod ponit in prima species qualitatis. In tertio gaudiu ponuntur passiones appetitus sentiti sui. per quos mouentur ad pfectuationem vel fugam. ut sunt amor odii desiderium fugae gaudium tristitia. quae sunt in via coitu piscibili. **H**ilicuius species desiderio timor audacia ira. quae sunt in via irascibili. Et tunc maxime capiuntur per qualitatum resultantibus et sequentibus actus sensualitatis. quia sunt alias et alias acceptiores prout ponit in diversis predicationibus. et in diversis species eiusdem predicationis. ut dicuntur in sex p̄cipiis. In quarto ponuntur qualitates influentiales corporum. cestum. et virtutes occulte lapidum et herbarum. sicut vires adamanthus et magnes. quibus attrahunt ferrum. **O**t sicut qualitates venenorum quibus homines inficiuntur.

Multa quod distinguit alterum est prius eo. sicut obiecta qualitas que ponuntur in sedo in specie qualitatis prout duplum capi. uno sunt luas naturae. et sic sunt naturaliter potes suis obiectis. quia sequuntur naturam obiecti. **A**lio caput in quantum in eis sunt aliqui operarios et sic obiecta sunt potestis. quod non prout ponit intelligi operari nisi p̄telligat obiectum esse.

Hilicuius est species qualitatis. **D**ominus per passio sumit multa modis. sicut per distinguuntur quanto metaphysica in multa significata. sicut sumit per qualitatem. sicut sumit quando alteratio. **E**t si dicatur. ois qualitas de tercia specie est passio. quod male additur passimilibus qualitatibus. **A**ns. p. quod odor et sapor (de quo minime videtur) in de sensu et sensu per passionem distinguuntur. **D**ominus per passio in proprio capite duplex uno generaliter per omnes qualitatem tertie specie. et sic pertinet cum passimilibus qualitatibus. vel est superius ad ipsum. **A**lio specialiter per qualitatem faciliter removibili a subiecto. quod est naturaliter passionem sensibilia. vel quod aduenit subiecto per alii quam passionem. et sic distinguuntur opera passimilibus qualitatibus. quod illa significat permanentiam formae cum subiecto.

Multa omnia qualitate dicuntur quales. sed sunt passiones non dicuntur quales. quod passio non est species qualitatis. **O**t affirmatur. quod in tertio de passione sunt minime qualitatis. **D**ominus sunt aliqui. quia sunt passiones non dicuntur quales actualiter. tamen bene aptitudinaliter. sicut enim rubedo pinaceus habet denotare subiectum quale ita etiam que cunctis aliis rubedo. cum sint eiusdem centrum. **V**el dominus per passiones capiuntur duplex. uno sunt suas centras et naturas. et sic sunt qualitates. **A**lio capiuntur quartum ad denotationem. et sic (ut habetur) dicuntur minime qualitates. quod deficit a pfecta ratione denotandi subiectum. licet impetrare subiectum denominare. propter quod insunt. **N**ec sunt tur denotativa sunt illas. sicut sunt passimiles qualitates. quod denotati sunt permanentia formae in subiecto.

Multa qualitas est passimilis. quod male ponit species qualitatis. **A**ns. p. quod soli subiectum est passimile. **D**ominus per aliquod de passimile duplex. uno per ipsum habens partem. et sic qualitas non dicuntur passimiles. sed subiectum. **A**lio aliquod de passimile. quod infert sensui passionem. vel quod generaliter ab aliquo passimile. et sic qualitates de hac specie. **C**on permanenter insunt dicuntur passimiles qualitates.

Quartum vero genus qualitatis est forma et figura. circa hoc aliquod existas figura. **A**mplius autem ad hec rectitudine vel curvitas. et si quod bis sit est. sicut enim unum quodque ex quale quid dicitur. **T**riangulum enim vel quadrangulum esse quale quid est. et rectum et curuum:

Mic p̄tis deciat de qua specie qualitatis. et dividit in tres partes. primo ostendit quae sunt qualitates de qua specie. secundo removet dubium. tertio excusat se de ampliori determinatio. scilicet ibi. **R**atiu vero tertio ibi. **E**t fortasse. **Q**uo ad primum de. quod tertius genus qualitatis est forma et figura existas circa hoc aliquod. id est individualiter existit. sicut rectitudo curvitas. et similia ut triangularitas quadrangularitas sunt de qua specie qualitatis. quod unumquod recipies ista dicuntur quale. ut triangulum vel quadrangulum. et ita proprias sunt corpora et superficies. que pluribus lineis.

terminantur, sed in lineis reperiuntur quaedam que sunt in hoc modo qualitates, sicut rectitudo curvitas, et si aliquid huius sit est, sic circulare species, et generaliter loquendo rotundum.

Queritur Utrum quarta species qualitas, conuenienter dicatur forma, circa hunc aliquid ostendat figura. **Dicitur** Non, sed per se non habet hanc species genus, propter duas causas. Prima, quod qualitates quae ponuntur in hac specie sequuntur substantiam generis qualitatibus, quae tenent ex parte materie. Sed genus etiam in modis materie et proportione ad suam diem conservabat ipsum sicut forma etrahedron materia. Secunda causa est quod ista species valde multa significat, et sic propter multitudinem formarum et figurarum, et corporalium vocum genus, cuius genus contineat tantum se multas species, et sic faciunt solum unum species subalternum non specialissimum. Posset tamen dicari, quod forma et figura significent unum et tandem qualitate in specie, terminatos linearum et superficierum in corpore, sic et differat solum sicut magis coe et minus coe, quia figura reputatur in naturalibus et artificialibus, sed forma tantum in naturalibus, et quod ibi forma est causa terminatiois ad extra, et non in artificialibus. Alij vero dicunt, quod dicitur in connotatis quod forma de respectu ad intra quod pertinet et terminatur, scilicet ad formam substantialiter regente talem operationem. Et figura est per respectum ad extra, in quantum terminatio rationib[us] vel talibus angulis, aperte est ad hos motus vel ad illos, ad hos actus vel ad illos. Et propter ista duo rationata illa quarta species nominalis duobus nominibus, quae sunt forma et circa hoc aliquid ostendat figura. Et siungunt per etiam quod est nota maioris significativa, quod sit disiunctiva, ad non tantum, quod pertinet idem significante.

Notandum Tunc oes figure corporales et superficiales, sive a natura sive ab arte. In natura ut figura bipedalis in homine, et quod duplex in equo, quia causantur a formis naturalibus corporum, in quibus sunt. Ab arte ut oes res artificialis factae et figura rerum artificialium, scilicet statua turris domini tunicae. Item oes qualitates qui sunt circa qualitatem continuam et discretam. De continua ut rectitudo curvitas circa lineam et concavum convexum planum circa superficiem, et circa corporum ut species pyramide triangulare et quadrangulare. De qualitate discrete ut partes imparitas, finitus et infinitus, etiam dicunt de qualitate continua.

Forma et figura nihil realis addunt super quam qualitatem, ergo non sunt species qualitatis. **Auctor p[ro]p[ter]o**, quod si linea cum linea in acutum vel rectum angulum sumatur, non addit qualitatem aliquid ens sed rationem enim. **Et confirmatur**, quod si aliquid adderetur tunc musca ab ablitione minus granum possit destruere turrim sancti petri, eo quod non maneret eadem forma, sicut per intuictum, sed h[oc] est ridiculum in phisico. **Dicitur** Nam dicitur Ulricus in summa, quod forma et figura additur super qualitatem qualitate reali, scilicet terminatus qualitas. **Nos** sic per nos, quia terminatus aliud extrinsecus est extra essentiam terminatus, et differt realiter ab ipso, sed figura est terminus extrinsecus qualitas, et extrinsecus ipsam terminatum. **Etiam** aliquid venit realiter substantiae ratione figura et non ratione qualitatis, et figura et qualitas distinguuntur. **Auctor p[ro]p[ter]o**, quod esse reali diuinum et penetrare mundum operit ferro ratione figura, quia scilicet figuratum est ad mundum levior vel terribilior, et non operit sibi ratione qualitatis, quia alii omnes ferri quantum leviter dividenter, quod falso est.

Ad confirmationem dicitur, quod non oes illa figura corrupta ex hoc quod aliquantum eius corrupatur, quia esse ei non co-

sistit in individualitate. **Vel** dicitur quod et si figura comparatur non enim est qualitas necessario varietur, et ex hoc etiam sunt alia diversa inter figuram et qualitatem, quae vnu potest variari aetate non variato, sicut manente qualitate cere ipsa potest diversis figuris figurari.

Descriptio terminorum propriis terminis de generis qualitate **Dicitur** Omnes qualitates terminantur per se generis ut termino intrinsecus, et illa tria terminantur resultat terminus extrinsecus et secundarius, quod vocatur figura. **Ergo** hoc solus argumentum quod aratur, terminus est eiusdem essentiae cum termino, ut et tertio physico, sed figura est terminus qualitatis igitur. **Dicitur** quod terminus extrinsecus est eiusdem entitatis cum terminato, non enim terminus extrinsecus qualis est figura.

Forma est transcendens, quia male ponit species qualitatis. **Auctor p[ro]p[ter]o**, quod est sumum, ad oes formas tam substancialis quam accidentiales. **Dicitur** Omnis quod forma accipit duplum, uno per formam substancialis, quod informat substantialiter, et sic est de p[ro]p[ter]o subiecto ad minus reductivum, ut p[ro]p[ter]o deinceps est. **Alio** sumum per formam accidentalis, et h[oc] duplum, uno generalis, et sic quodlibet accessus vocat formam. **Et** cu[m] ino sumum specialis per terminatum qualitatis, scilicet linearum et superficierum in subiecto corporali per respectum ad intra, scilicet ad formam substancialis, que tamen in toto est in subiecto causa est, quod resic vel sic membrum vel etiam totum formet, cum sit talis terminatus principium, et sic accipit hic, et solet sic diffiniri. **Forma est exterior dispositio**, vel decens membrorum litterationis, et sic puer vel p[ro]p[ter]o p[ro]p[ter]o eradicorum dicuntur formosi, quia sunt decens linearum et mensuratur. **Et** a tali forma h[oc] aliquis significative quod sit dignus imperio sicut quod dicitur Porphyrius, et forma p[ro]p[ter]o digna est in impio.

Figura est quod per se consideratur a mathematico. **Auctor p[ro]p[ter]o**, quia mathematicus non considerat nisi de qualitate. **Auctor p[ro]p[ter]o**, quia mathematicus diffinit figura, unde figura est Euclidis est quod termino vel terminis clauditur. **Dicitur** Omnis quod figura potest accipi duplum, uno per qualitatem terminata, et sic est qualitas, et difinitus ab Euclidi. **Alio** sumum formalis per terminatum vel per qualitatem terminata qualitas, et sic sumum in hac specie dicuntur. **Alio** illa que sunt in hac specie dicuntur qualitates circa qualitatem, quod dicunt clausione vel terminacionem qualitatis.

Rarum vero et densum, et asperum et lene per tabundum quidem qualitatem significare, sed aliae haec putabunt esse a divisione, quod circa qualitatem est. **Quadam enim positione** quodam modo videtur prius utrumque demonstrare. **Spissum** quidem est eo quod p[ro]p[ter]es sibi inveniuntur p[ro]p[ter]eum quinque sunt, rarum vero eo quod distent a se inveniuntur. **Et** lene quidem quod in recto sibi p[ro]p[ter]es iaceant, asperum vero quod hec quidem p[ro]p[ter]es supra illa vero interior. **Et** fortasse aliq[ue] apparetur qualitas modi, scilicet qui maxime dicuntur h[oc] sunt. **Qualitates itaque sunt** que predicuntur sunt.

Questiones

Sp. L.
fam. L.
lens
app. R.

Hic scđo remouet vñ dubium circa pđicta dices
qđ raru z dñsum. asperu z lene putabunt forsitan apud
aliquis qlitatis significare. quis aliena sunt hmoi a diui-
sione. q est circa qlitatē. q nō significat qlitatē. s pos-
tione quadā. q ordinē quendā ptiū. qd p̄z induc-
tive ex eoz dissimilatioibz. q spissum ē cui p̄z subijui-
ce. p̄spīque sunt. Rarū p̄o p̄ oppositū d̄. cui p̄z a se
inuice multi distat in toto. Lene qdem ē. cui p̄z iacent
in rectū. i. cui p̄z sunt qlitates porrecte. S̄z p̄ op-
positi d̄ asperu. cui vna p̄ alteri supeminet. sicut ter-
ra vel aliud corp̄ nō planū. **L**uc ibi (Eftorasse)
tertio excusat se de sufficiētiori deficiētis specie p̄ qlitati-
s dices. q licet fortasse alij modi qlitatis apparebūt
q̄ qle valde multipli d̄ de substanciali et accidiali qlitati-
te. tñ isti modi q̄ matie dicuntur qlitatis modi dicti s̄z